ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA BARCANESTI
PRIMAR

PROIECT DE DISPOZITIE
privind rectificarea bugetului local al comunei Barcanesti prin virare de credite de la un articol la
altul Tn cadrul aceluiasi capitol,a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau
partial din venituri proprii , pe anul 2023

Avand in vedere:
- Referatul de aprobare nr. 14.145 /12.05.2023 al Serviciului financiar -contabil  prin care se

propune aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Barcéanesti prin virare de credite de la un
articol la altul in cadrul aceluiasi capitol, bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate
integral sau partial din venituri prorpii , pe anul 2023 ;
- -Contractul de finantare nr. 2501/10.01.2023 in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta
Componenta 10-Fond local
11.2-Asigurarea in infrastructurii pentru transportul verde-1TS/alte infrastructuriiTIC(sisteme
inteligente de management urban/local)
11.3-Asigurarea ingfrastructurii pentru transportul verde -piuncte de reincarcare vehicule electrice(titlu
apel PNRR/2022C10/11.3);

Tn conformitate cu prevederile :
- art. 5, art. 19 alin. ( 2) si art. 20 alin.1) lit.c) , art.49 alin. (5) ale Legii nr. 273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- art. 22 al Legii nr. 368/2022-Legea bugetului de stat pe anul 2023;

- art.88 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare ;

Tn temeiul prevederilor art. 155, alin. (1) litera c) , alin. (4) lit.a) si art.196 alin.(1 ) lit.b)
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare ;

Primarul comunei Barcanesti , judetul Prahova emite prezenta dispozitie .

Art.1.- Se aproba rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli, pe titluri, pentru
anul 2023 ,Sursa A -Finantare integrali de la buget , conform anexei nr. 1 care fac parte
integrantd din prezenta dispozitie.



Art.2.- Se aproba rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli, pe capitole si titluri,
pentru anul 2023 ,Sursa E — Activititi finantate integral din venituri proprii , conform anexei
nr.1A care face parte integranta din prezenta dispozitie.

Art.3.- Se aproba Lista obiectivelor de investitii pe anul 2023 cu finantare partiala sau
integrala de la bugetul local , conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta
dispozitie.

Art.4.- Se aproba Programul anual al reparatiilor pe anul 2023, conform Anexei nr. 3
care face parte integranta din prezenta dispozitie.

Art.5.- Ordonatorul principal de credite si Serviciul financiar- contabil vor duce la indeplinire

prezenta dispozitie, care prin grija secretarului general al comunei Barcanesti va fi comunicatd si
Thaintata autoritatilor.

PRIMAR,

Gheorghe DIMA

Avizat pentru legalitate :
Secretar General al comunei,

Nicoleta SAVU

Barcanesti, 10.05.2023
Nr. 162

gsm/gsm/1 exp.



Anexanr1l
la Proiect Dispozitia nr.162 din 12.05.2023

Bugetul rectificat
de venituri si cheltuieli pe titluri ,pentru anul 2023
SURSA A-Finantare integrala de la buget

Mii lei
Nr Denumire indicatori Buget Influente | Buget RECTIFICAT
crt INITIAL +/-
AN AN

1 VENITURI TOTALE din care 19.985,00 19.985,00
2 Venituri propii 14.635,00 14.635,00
3 I.Venituri curente din care: 19.825,00 19.825,00
4 A.Venituri fiscale 17.253,70 17.253,70
5 C.Venituri nefiscale 2.571,30 2.571,30
6 Il.Venituri din capital
7 lIl. Operatiuni financiare
8 IV.Subventii 160,00 160,00
9 CHELTUIELI TOTALE din care: 33.612,00 33.612,00
10 | SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 17.937,00 17.937,00
11 Titlul I Cheltuieli de personal 7.008,00 7.008,00
12 Titlul Il Bunuri si servicii 6.701,00 6.701,00
13 Titlul 1l Dobanzi
14 Titlul V Fond rezerva 400,00 400,00
15 Titlul VI Transferuriintre

Unit.

adm publice
16 Titlul VIl Alte transferuri
17 Titlul VIII Proiecte cu
finantare

FEN
18 Titlul IX Asistenta sociala 2.688,00 2.688,00
19 Titlul X Alte cheltuieli 1.140,00 1.140,00
20 | Titlul XVI Rambursari credite
21 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 15.675,00 15.675,00
22 Titlul X1l Active nefinanciare 15.675,00 15.675,00
23 Titlul XIX Plati efectuate in

anii

precedenti si recuperate




ANEXA nr 1A
la Proiect Dispozitie nr. 162 din 12.05.2023

Bugetul rectificat
de venituri si cheltuieli pe capitole si titluri ,pentru anul 2023
SURSA E-Activitati finantate integral din venituri proprii

Mii lei
Nr Denumire indicatori Buget INITIAL Influente Buget
crt +/- RECTIFICAT
AN AN
1 VENITURI TOTALE din care 172,00 172,00
2 Venituri propii 172,00 172,00
3 I.Venituri curente din care: 172,00 172,00
4 A.Venituri fiscale
5 C.Venituri nefiscale 162,00 162,00
6 II.Venituri din capital
7 [Il. Operatiuni financiare
8 IV.Subventii 10,00 10,00
9 CHELTUIELI TOTALE din care: 590,00 590,00
10 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 590,00 590,00
11 Titlul I Cheltuieli de personal
12 Titlul Il Bunuri si servicii 590,00 590,00
13 Titlul Il Dobanzi
14 Titlul VI Transferuri intre Unit. adm
publice
15 Titlul VII Alte transferuri
16 Titlul VIII Proiecte cu finantare
FEN
17 Titlul IX Asistenta sociala
18 Titlul X Alte cheltuieli
19 Titlul XVI Rambursari credite
20 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE
21 Titlul XII Active nefinanciare
22 Titlul XIX Plati efectuate in anii
precedenti si recuperate




ANEXA NR.2

la Proiect de Dispozitia nr.162 din 12.05.2023

NR.
CRT.

DENUMIREA
OBIECTIVELOR
DE INVESTITH

Valoar
e
totala
conf.S
F

Valoare
totala
Actualiz.

Finantate din:

CHELTUIELI
TOTALE

Surse Credite
proprii | bancare
interne

Credit
e
Banca
re
extern
e

Alte
surse

TOTAL

Din care:

ALOCATII
BUGETARE

BUGET
LOCAL

EXCEDENT

TermenPIF

2

3

7

10

11

12

103234

103234

15675

15675

2048

13627

Din care:

LUCRARI IN
CONTINUARE

7520

7520

1750

1750

1750

LUCRARI NOI

91098

91098

9514

9514

1712

7802

O

ALTE CHELT.DE
INVESTITII

4616

4616

4411

4411

336

4075

Din TOTALUL
desfasuratpotrivit
clasificatiei pe
capitole bugetare:

CAP 51.02-
AUTORITATI
PUBLICE
TOTAL din care:

2393

2393

2393

2393

178

22195

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

O|m

ALTE CHHELT. DE
INVESTITII

2393

2393

2393

2393

178

2215

INTOCMIRE D.T.A.D SI
EXECUTIE PENTRU
DEMOLARE CLADIRE
FOSTA CASA BANU DIN
TATARANI, COMUNA
BARCANESTI

48

48

48

48

48

ASIGURAREA
INFRASTRUCTURII

T.1.C. (SISTEME

2.215

2.215

2.215

2215

2215




INTELIGENTE DE
MANAGEMENT LOCAL)
LA NIVELUL COMUNEI
BARCANESTI

CONSULTANTA
ACCESARE FONDURI
NERAMBURSABILE,
ASISTENTA DE
SPECIALITATE SI
IMPLEMENTARE
PROIECT

130

130

130,

130

130

CAP 54.02 ALTE SERV
PUBLICE GENERALE -
TOTAL din care:

38

38

38

38

38

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

ALTE CHHELT. DE
INVESTITII

38

38

38

38

38

ACHIZITIONARE
ECHIPAMENTE
INFORMATICE
COMPLETE IN
\VEDEREA
IMPLEMENTARII
PROIECTULUI
“SISTEMUL
INFORMATIC PENTRU
EMITEREA ACTELOR
DE STARE CIVILA”

38

38

38

38

38

CAP 65.02-
INVATAMANT
TOTAL din care:

120

120

120

120

120

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

O w

ALTE CHHELT. DE
INVESTITII

120

120

120

120

120




INLOCUIRE CENTRALE
TERMICE SI
INSTALATIILE LA

SC GIMNAZIALA
GHEORGHE LAZAR
BARCANESTI”

120

120

120

120

120

CAP 67.02-
CULTURA,
RELIGIE
TOTAL din care:

800

800

800

800

800

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

ALTE CHHELT.
DE INVESTITII

800

800

800

800

800

STUDIU DE
FEZABILITATE -
AMENAJARE LOC DE
JOACA IN SATUL
PUSCASI, COMUNA
BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA

250

250

250

250

250

STUDIU DE
FEZABILITATE -
IMPREJMUIRE TEREN
S| AMENAJARE LOC DE
JOACA SAT
TATARANI, COM.
BARCANESTI

250

250

250

250

250

STUDIU DE
FEZABILITATE -BAZA
SPORTIVA SI SALA DE
SPORT IN COMUNA
BARCANESTI

300

300

300

300

300

CAP 70.02-
LOCUINTE,SERVI
Cll SI
DEZV.PUBLICA
TOTAL din care:

11170

11170

5130

5130

5130

LUCRARI IN
CONTINUARE

7520

7520

1750

1750

1750




EXECUTIE -
REABILITARI SI
EXTINDERI
CONDUCTE DE
ALIMENTARE CU
APA IN COMUNA
BARCANESTI-

ETAPA 3

7370

7370

1600

1600

1600

EXTINDERE SI
DISTRIBUTIE GAZE
NATURALE
,COMUNA
BARCANESTI

150

150

150

150

150

LUCRARI NOI

3190

3190

3125

3125

3125

PT,DE,SI EXECUTIE-
INFIINTARE
DISTRIBUTIE GAZE
NATURALE IN
LOCALITATEA
GHIGHIU

,COM BARCANESTI

2600

2600

2600

2600

2600

EXTINDERE ILUMINAT
STRADAL PE STRADA
MALINULUI, COMUNA
BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA

135

135

70

70

70

PROIECTARE SI
EXECUTIE-
EXTINDERE ILUMINAT
STRADAL SI
INSTALATIE DE
PRESEMNALIZARE
TRECERE DE PIETONI
PE STRADA
CRIZANTEMELOR (DN
1B), SAT GHIGHIU,
COMUNA BARCANESTI

255

255

255

255

255




PROIECTARE SI
EXECUTIE EXTINDERE
RETEA ILUMINAT
PUBLIC SI
ALIMENTARE CU
ENERGIE ELECTRICA
CONSUMATORI
CASNICI STRADA
LACRAMIOARELOR,
SAT TATARANI,
COMUNA BARCANESTI

200

200

200

200

200




ALTE CHELT. DE
INVESTITI

460

460

255

255

255

=

PROIECT TEHNIC, DETALII
DE EXECUTIE - STATII DE
REINCARCARE PENTRU
VEHICULE ELECTRICE IN
COMUNA BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA

150

150

75

75

75

ACTUALIZARE
PLAN URBANISTIC
GENERAL

155

155

130

130

130

SERVICII DE CADASTRU

155

155

50

50

50

CAP 74.02-PROTECTIA
MEDIULUI
TOTAL din care:

88728

88728

6039

6039

1362

4677

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

87908

87908

6039

6039

1362

4677

PT+EXECUTIE -COLECTOR
APE PLUVIALE DE PE
STRADA CERCELUSILOR SI
MARGARITARILOR,COMUN
A BARCANESTI,JUDETUL
PRAHOVA

550

550

550

550

550

PT,DE SI EXECUTIE"
SISTEME DE CANALIZARE
MENAJERA S| EPURARE
APA-RETEA DE
CANALIZARE IN COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL
PRAHOVA"

87358

87358

5489

5489

1362

4127

ALTE CHELT. DE
INVESTITII

CAP 84.02-DRUMURI SI
PODURI
TOTAL din care:

1155

1155

1155

1155

350

805

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

350

350

350

350

350

PT SI EXECUTIE -

350

350

350

350

350




MODERNIZARE DRUMURI
DE INTERES LOCAL
COMUNA BARCANESTI,

JUDETUL PAHOVA ”.

ALTE CHHELT. DE INVESTITII

805

805

805

805

805

SF,PT,DTAC - BANDA
RUTIERA DE INTRARE
STANGA PE SENSUL DE
MERS CATRE BUCURESTI
IN COMUNA BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA

250

250

250

250

250

DALI - MODERNIZARE
DRUMURI DE INTERES
LOCAL COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL
PAHOVA

55

55

55

55

55

RIDICARI TOPOGRAFICE
DRUMURI (APROXIMATIV
10 DRUMURI)

50

50

50

50

50

STUDIU DE FEZABILITATE-
AMENAJARE PASAJ
PIETONAL IN COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL
PRAHOVA

200

200

200

200

200,

STUDIU DE FEZABILITATE
—REABILITARE DRUMURI
DE INTERES LOCAL IN
COMUNA
BARCANESTI,JUDETUL
PRAHOVA

250

250

250

250

250




ANEXA nr3
La Proiect Dispozitia nr. 162 din 12.05.2023

PROGRAM ANUAL AL LUCRARILOR DE REPARATII CURENTE PE ANUL 2023

CAPITOL DENUMIRE INDICATORI | cob Clasificatie Valoare lei
BUGETAR CLASIFICATIE | economica
descriere
PRIMARIE 400.000
210103 | Igienizare birouri sediu 2002 Reparatil 200.000
primarie curente
840301 | Reparatii drumuri comunale | 2002 Reparatll 200.000
curente
6502 ORDONATORI
TERTIARI DE
CREDITE
| SCOALA GIMNAZIALA 635.000
"GHEORGHE LAZAR
"BARCANESTI din care:
SCOALA BARCANESTI | 2002 poparati 315.000
Igienizare scoala 2002 Reparatli 20.000
curente
T T 2002 Reparatli
Reparatii toaleta gradinita cur%nte 95.000
Reparatii magazia anexa 2002 Reparatll 200.000
curente
2002 Reparati
SCOALA ROMANESTI cur%nte 205.000
Igienizare scoala 2002 Reparatii 15.000
curente
Reparatii laborator informatica| 2002 Reparatii 105.000
curente
T 2002 Reparatii
Reparatii gard i~ r% e 85.000
SCOALA TATARANI 115.000
Igienizare scoala 2002 Reparatii 15.000
curente
Reparatii toalete elevi si 2002 Reparatii 100.000
profesori curente
Il LICEUL TEHNOLOGIC 390.000
AGRICOL BARCANESTI
Reparat si zugravit interior-regie/2002 Reparatii curente 45.000
proprie
Reparatii ,confectionare si 2002 Reparatii curente 10.000

inlocuire placi beton si vopsire
gard metallic ,imprejmuire
exterioara




Confectionare copertine la  [2002 Reparatii curente 35000
intrare in liceu

Reparatii cazane centrala 2002 Reparatii curente 50.000
termica,3 cazane termice

Reparatii poarta 2002 Reparatii curente 25.000
intrare (mecanizare)

Reparartii system 2002 Reparatii curente 10.000
iluminat,inlocuire

tuburi fluorescente si

becuri interior si

exterior

Reparatii feronerie ferestre 2002 Reparatii curente 15.000
si usi termopan

Reparatii microbuzz scolar 2002 Reparatii curente 30.000
Reparatii cladire C2-Salide (2002 Reparatii curente 170.000

clasa




ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA BARCANESTI
SERVICIUL FINANCIAR CONTABIL
Str. Crinilor ,nr. 108
tel 0244/276595;fax0244/700401
Nr. 14.145/ 12.05.2023

Apraob,
PRIMAR,
Gheorghe DIMA

REFERAT
aprobare emitere dispozitie privind rectificarea bugetului local ,prin virare de credite de la un
articol la altul in cadrul aceluiasi capitol,a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate
integral sau partial din venituri proprii , pe anul 2023

Avand n vedere:

-Contractul de finantare nr. 2501/10.01.2023 in cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta
Componenta 10-Fond local
11.2-Asigurarea n rastructurii pentru transportul verde-I1TS/alte infrastructuriTIC(sisteme inteligente de
management urban/local)
11.3-Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde -puncte de reincarcare vehicule electrice(titlu
ape: PNRR/2022C10/11.3), finregistrat la sediul primariei comunei Barcanesti sub nr.
8384/13.02.2023,prin care a fost acordata finantarea de catre MDLPA pentru proiectul
intitulat”Asigurarea infrastructurii TIC (sisteme inteligente de management local) la nivelul comunei
Barcanesti”,in valoare de 2.195.407,53 lei;

-Legea nr. 368/2022-legea bugetului de stat pe anul 2023,art 22.alin (1-2)
, 1) Tn anul 2023, pentru implementarea proiectelor/ investifiilor/reformelor finansate din Mecanismul
de redresare si rezilienta, prevazute in Planul nagional de redresare si rezilieng al Romaniei, prin
derogare de la prevederile art. 47 alin. (16) din Legea nr. 500/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare, se autorizeaza ordonatorii de credite sa introduca in bugetul propriu titlurile 60 "Proiecte
cu finangare din sumele reprezentand asistensa financiara nerambursabila aferenta PNRR" si 61
"Proiecte cu finangare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR".
(2) Se autorizeaza ordonatorii de credite cu rol de beneficiar sa introduca Tn buget creditele de
angajament necesare implementarii proiectelor noi aferente Mecanismului de redresare si rezilienza la
nivelul prevazut in contractele/deciziile/ordinele de finansare incheiate cu coordonatorii de reforma
si/sau investigii/agentiile de implementare/ responsabilii de implementare a investifiilor specifice
locale.”

-art.49 alin (5) din Legii nr. 273/2006 -privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare; .
“ Virarile de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar, inclusiv intre programele aceluiasi
capitol, care nu contravin dispozigiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare,
sunt Tn competensa fiecarui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu si bugetele
institugiilor si serviciilor publice subordonate, si se pot efectua Tnainte de angajarea cheltuielilor. (6)
Propunerile de virari de credite bugetare sunt insofite de justificari, detalieri si necesitayi privind
execuria, pana la finele anului bugetar, a capitolului si subdiviziunii clasificaiei bugetare, precum si a
programului de la care se disponibilizeaza si, respectiv, a capitolului si subdiviziunii clasificayiei
bugetare si a programului la care se suplimenteaza prevederile bugetare”,

Mentionam ca in bugetul local al comunei Barcanesti aprobat prin H.C.L nr.11 din 31.01.2023 a
fost aprobata suma de 2.215.000 lei pentru lucrarea “ASIGURAREA INFRASTRUCTURII T.I.C.
(SISTEME INTELIGENTE DE MANAGEMENT LOCAL) LA NIVELUL COMUNEI
BARCANESTI” la capitolul 51.02 ,,Autoritati publice »la art.bugetar 71.00-« cheltuieli de capital « ;



Tinand cont de legislatia mai sus mengionata este necesara virarea sumei de 2.215.000 lei de la art
71.00 -cheltuieli de capital ,la art 60.00-« Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta
financiara nerambursabila aferenta PNRR «, Tn cadrul aceluiasi capitol.
Tn aceasta situatie se vor face virari de la un Titlu la altul astfel:

-lei-
Nr crt CAPITOL BUGETAR Denumire TITLU BUGETAR:

51.02-AUTORITATI TitlulXV-Cheltuieli de | Titlul ~ XII-  Proiecte cu

PUBLICE capital finantare din sumele
reprezentand asistenta
financiara nerambursabila
aferenta PNRR

TOTAL =0 -2.215.000 +2.215.000

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI BARCANESTI, atat la venituri cat si la cheltuieli a rimas
nemodificat deorece vor interveni modificari doar de virare de la un articol la altul in cadrul aceluiasi
capitol fara a inflenta prevederile totale si anume.:

VENITURI :prevederile bugetare pe anul 2023 sunt in suma totala de 19.985,00 mii lei din care :
-venituri sectiunea de functionare =17.937,00 mii lei;
-venituri sectiunea de dezvoltare=2.048,00 mii lei;
-excedent al bugetului local=13.627,00 mii lei;

CHELTUIEL I:creditele bugetare pe anul 2023 sunt in suma totala de 33.612,00 mii lei,astfel:
-cheltuieli sectiunea de functionare=17.937,00 mii lei;
-cheltuieli sectiunea de dezvoltare=15.675,00 mii lei;
BUGETUL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU
PARTIAL DIN VENITURI PRORPII pe anul 2023 a ramas nemodificat.

Redactat/Dactilografiat
MONICA GHEORGHE

Sef Serviciul financiar-contabil,

MONICA GHEORGHE
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